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Mange ønsker afgifter
Danskernes modstand mod en afgift 

på klimabelastende fødevarer som 

kød er begrænset, hvis varer som 

frugt og grønt samtidig bliver billi-

gere, fremgår det af en ny måling.

FØDEVARER s. 6

Millioner til ulveindsats
Regeringen har afsat over 20 mil-

lioner kroner til at styrke ulvefor-

valtningen i Danmark og udvide 

ordningen til ulvesikring af hegn i 

hele Jylland.

POLITIK s. 7

Søer mod tørke
Hvordan kan landbruget sørge for 

gode fremtidsudbytter på marker 

med mindre vand i undergrunden? 

En løsning kunne være at anlægge 

søer på egne arealer.

AFGRØDER s. 10-11

Sprøjt to gange
I år er der særlig god økonomi i at 

svampesprøjte to gange i sukker-

roer. I gennemsnit af fl ere års for-

søg er opnået 3.000 kr./ha i netto-

merudbytte for to sprøjtninger.

TEMA s. 18-19
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Staten dropper Staten dropper 
alle anklager mod alle anklager mod 

transportørtransportør

 Dette billede har intet med de på-

gældende sager at gøre. Arkivfoto

LOVGIVNING s. 2-3
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TANKEGODS 
Om tankerne 

når den danske 
regering eller 

de gamle land-
mandspartier 

Venstre, Radika-
le og Konservati-
ve, må tiden vise 

DET
MENER
VI

Transportør ånder lettet op:

Staten ville tage hans 
levebrød fra ham tre gange, 
men fortrød efter fi re år
Anklagemyndighe-

den havde tre an-

klager mod en dyre-

transportør og ville 

i alle tre anklager 

fratage ham hans 

ret til at transporte-

re dyr. Men efter fi re 

år blev alle ankla-

ger frafaldet.

RETSSAGER

Anne Wolfenberg
anne@eff ektivtlandbrug.dk

 - Godt arbejde, at anklage-

myndigheden lader de sager 

falde, som ikke kan stå.

Sådan lyder det fra advokat-

fuldmægtig og juniorpartner Rik-

ke Bach Nielsen fra advokatfi r-

maet Sønderby Legal i kølvandet 

på, at anklagemyndigheden har 

opgivet en række anklager mod 

en jysk dyretransportør, som nu 

endelig kan ånde lettet op.

Transportøren fi gurerer nu i 

den efterhånden meget lange 

liste over sager om påstået over-

trædelse af EU-regler, som an-

klagemyndigheden har måttet 

opgive i forhold til borgere og 

virksomheder, som Sønderby 

Legal repræsenterer.

- 96 vundne sager ud af 99 si-

den den 1. august 2021, fremgår 

det af advokatfi rmaets egen op-

gørelse, og dyretransportøren er 

altså én af de 96 vundne sager.

Tre gange anklaget 
og frafaldet
Sønderby Legal oplyser, at sa-

gerne mod transportøren star-

tede i 2019, og at transportøren 

oprindeligt have hele tre an-

klager imod sig, hvor anklage-

myndigheden i alle tre tilfælde 

ønskede at fratage hans ret til 

at transportere dyr. De ønskede 

altså hele tre gange at fratage 

ham hele hans eksistensgrund-

lag, men alle tre anklager imod 

ham er nu frafaldet.

- Den ene af anklagerne dre-

jede sig om lastetæthed på en 

transport tilbage i foråret 2019, 

hvor tingene spidsede til, og det 

kunne med lethed være endt 

som endnu en opblæst historie 

om dyremishandling på forsi-

den af landsdækkende medier.

- Men sagen viste sig at være 

en helt anden. For det viste sig, 

at der alligevel slet ikke var tale 

om en overtrædelse af reglerne 

for lastetæthed, forklarer Rik-

ke Bach Nielsen fra Sønderby 

Legal.

Overlæs var alligevel 
ikke overlæs
Rikke Bach Nielsen forklarer, at 

dyrlægen, der forestod kontrol-

 - I det mindste er det da godt, 

at anklagemyndigheden omsider 

lod de sager falde, som alligevel 

ikke kan stå, lyder det fra Rikke 

Bach Nielsen, der er advokat-

fuldmægtig og juniorpartner i 

advokatfirmaet Sønderby Legal. 

Pressefoto

Hvor kan landmanden sætte sit 
kryds og få opbakning?
LEDER

DER VAR ENGANG, hvor en dansk land-

mand med ro i sindet kunne sætte sit kryds 

ved partiet Venstre og blive hørt. Husman-

den havde måske et godt øje til Det Radi-

kale Venstre. Og godsejere og proprietærer 

kunne måske mest spejle sig i det politiske 

tankegods hos Det Konservative Folkeparti. 

De dage er nok forbi. For hvor går land-

mænd over en bred kam hen i dagens po-

litiske Danmark?

SVARET ER NÆPPE helt så entydigt, som 

det måske har været engang. Og snart 

står en CO2-afgi�  og banker på i stuehu-

senes bryggerser. Hvor galt det går, set 

med landmandsøjne, får muligvis 

stor betydning for, hvor land-

brugs-krydsene sættes i frem-

tiden. Går det som i Nederlan-

dene, er der måske grundlag 

for en dansk partifætter til 

BBB, BondeBorgerBevægel-

sen, som er Europas hur-

tigst voksende protestpart 

under navnet BoerBurger-

Beweging i hjemlandet.

DER ER CIRKA 50.000 landbrug tilbage i 

Nederlandene. BondeBorgerBevægelsen fik 

omkring 1,5 millioner stemmer ved seneste 

regionsvalg i Nederlandene, hvor et stort, 

politiske krav har været, at landbruget skulle 

reducere N-udledningerne til det halve in-

den 2030. Oveni skulle 3.000 landbrug e� er 

regeringens ønske tvangsnedlægges, hvis 

de lå inden for en radius af 25 km fra Natura 

2000-områder. Men e� er enorme protester i 

og uden for landbruget er kvælstofkravet ind-

til videre droppet, og lukningen af de 3.000 

landbrug i nærheden af Natura 2000-områ-

der er ændret fra tvang til frivillighed.

RENÉ CUPERUS ER analytiker ved tænke-

tanken Clingendael, og han forklarer i Week-

endavisen, at klimapolitikken, der har været 

ved at smadre landbruget i Nederlandene, 

begyndte med, at regeringen gav subsidier 

til rige mennesker, så de kunne købe Teslaer 

og smække solpaneler op på deres villatage. 

»Nu siger så alle disse laptop-mennesker, der 

aldrig har set et landbrug i hele deres liv, at din 

profession (landmandens, red.) må afskaff es. 

Du må sælge din gård, slagte dine dyr. Hvis det 

er sådan, klimapolitikken gennemføres, på en 

meget teknokratisk måde uden fornemmelse 

for kulturelle og sociale uligheder og spæn-

dinger i samfundet, så vil 

vi se en farlig reaktion«, 

vurderer han i avisen, og 

tilføjer, at hvis vi hele tiden taler om klimaet 

i apokalyptiske vendinger og helt undervur-

derer spændingerne i samfundet, så ender 

vi med at få et samfund uden demokrati og 

uden de nødvendige klimatiltag.

EN AF DE landmænd, der har kæmpet imod 

de voldsomme stramninger i Nederlandene, 

er Erik Stegnik. En producent med frilands-

grise, der stod til at måtte lukke. Og som har 

et råd til den danske regering: »Når man øn-

sker at forandre ting på landet, skal det ske i 

samarbejde med de mennesker, der bor og 

arbejder der. Planerne skal være realistiske, 

og man skal være sikker på konsekvenser-

ne. Og så skal man ikke tænke i modeller 

udviklet bag et skrivebord. Tænk i praksis«, 

råder han i Weekendavisen.

OM TANKERNE NÅR den danske regering 

og de gamle landmandspartier Venstre, 

Radikale og Konservative, må tiden vise. 

Tiden vil ligeledes vise, om der i kølvandet 

på en CO2-afgi�  på dansk landbrug vil være 

grobund for et parti som BondeBorgerBe-

vægelsen herhjemme eller ej.
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For andet år i træk danner friluftsscenen i Jels rammerne for Landbrugets Folkemøde. 
Fredag den 8. september kl. 14.00-20.30 går det løs med politiske debatter, udstilling 
og underholdning for både store og små under temaet: Land og By.
Læs mere: www.landbrugetsfolkemøde.dk

Programmet indeholder:
  • Åbning med paneldebat: Skal vi have et landbrug i Danmark i fremtiden?
  • Udstilling med fokus på landbrugserhverv, fødevarer m.m.
  • Aktiviteter for børn
  • Speeddating med politikere og landmænd
  • Afsluttende tale fra minister for landdistrikter, Louise Schack Elholm (V)
  • Underholdning med Torben Chris og Carsten Green

Invitation
TEMA: Land & by

8. september

len ved afl æsning af grisene på 

slagteriet, tog fejl af, hvor mange 

grise der måtte være på lastbi-

len. Dyrlægen mente, der var et 

overlæs på 104 grise, som svarer 

til en overskridelse af lastetæt-

heden på cirka 21 procent, men 

det skyldtes, at dyrlægen havde 

anvendt en såkaldt interpolati-

onstabel i Fødevarestyrelsens 

vejledning, men at det ikke er 

efter reglerne:

- Men man kan ifølge straff e-

loven ikke dømmes for noget, 

der står i en vejledning. Det skal 

fremgå af en lov eller bekendt-

gørelse, siger hun og fortæller, at 

det også blev fastslået af Vestre 

Landsret allerede i 2010.

Rikke Bach Nielsen forklarer 

videre, at i bekendtgørelsen, 

som fastlægger kravene til la-

stetæthed, var arealkravene fast-

lagt for vægtklasser i intervaller, 

mens lastetætheden i interpo-

lationstabellen i Fødevaresty-

relsens vejledning var opgjort 

kg for kg.

Praksis fastslået i 
tidligere domme
- Allerede i 2010 fastslog Vestre 

Landsret i to domme, at når dy-

renes gennemsnitsvægt ligger 

mellem to intervaller, skal den 

laveste anvendes, fortæller Rik-

ke Bach Nielsen, og fortsætter:

- Og da gennemsnitsvægten 

på grisene ikke nåede op på det 

højere interval, skulle det mind-

ste derfor bruges, siger hun og 

henviser til Vestre Landsrets 

udtalelse:

»Bekendtgørelsen angiver 

som anført arealkravene for 

svin på henholdsvis 25, 50, 75, 

100, 200 og 250 kg eller mere. En 

naturlig forståelse af bekendtgø-

relsens regler om arealkrav fører 

– som anført i Vestre Landsrets 

dom af 2. september 2010 i sag 

V.L. S-0456-10 til, at den første 

position på 0,20 m2 gælder for 

svin, der vejer 25 kg eller mere, 

men mindre end 50 kg, mens 

dens næste position på 0,31 m2 

gælder for svin, der vejer 50 kg 

eller mere men mindre end 75 

kg. På den baggrund, og da der 

ikke i bekendtgørelsens § 10 om 

arealkravene er hjemmel til at 

foretage lineær interpolation 

ved dyr med en vægt, der ligger 

mellem de angivne intervaller, 

finder landsretten, at det er i 

strid med bekendtgørelsen af 

fastsætte arealkravene for svin 

i intervallet mellem 25-49 kg til 

mere end 0,2 m2 pr. svin«.

Sagen skåret til
Transportøren mente, at dyrlæ-

gen havde overset andre ting, 

som også burde have ført til 

frifindelse, og derfor forsøgte 

Sønderby Legal i første omgang 

at få sagen afvist ved retten:

- Det fik vi ikke medhold i, 

men retsmødet førte alligevel 

til, at sagen blev skåret til, så vi 

til sidst kun havde spørgsmålet 

om fortolkning af to af Vestre 

Landsrets domme tilbage. Og 

da vi nåede dertil, vidste vi, at 

vi ville få ham helt ud af det, for-

tæller Rikke Bach Nielsen.

Hun påpeger, at det både vil-

le have sparet det off entlige for 

unødvendige ressourcer og en 

retskaffen dyretransportør for 

søvnløse nætter og et umenne-

skeligt pres, hvis man fra begyn-

delsen havde valgt at undersøge 

sagen til bunds, inden der blev 

indgivet politianmeldelse.

- Men det gjorde man ikke, 

men i det mindste er det da 

godt, at anklagemyndigheden 

omsider lod de sager falde, 

som alligevel ikke kan stå, si-

ger hun.

 Fødevarestyrelsen brugte en vejledning til at mene, at en transportør havde læsset for mange dyr på bilen, men retten slog 

fast, at man kun kan dømmes på en lov eller en bekendtgørelse - og altså ikke på en vejledning. Bilen og dyrene på billedet har 

intet med den konkrete sag at gøre. Arkivfoto: Anne Wolfenberg


